
 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. 0341 362430 / 362460 

Cod. fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 
Corso diurno e serale: www.isgparinilecco.edu.it 

 

MODULO COMUNICAZIONE 

 

Protocollo e data come da segnatura                                                                                 

                                                                                                                                          All’Albo  

                                                                                                                                          Agli atti 

 

Oggetto: determina di adesione a Convenzione Consip Reti Locali 7, Lotto 2 – Progetto Codice 13.1.1A-    

     FESRPON-LO-2021-537 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  

CUP: G19J21007820006  

CIG: Z3C3658549  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n.2440 del 18/11/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n.827 del 23/5/1924 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n.241 del 7/8/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge n.59 del 15/3/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministarzione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. n.275 del 8/3/1999,  “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge n.59 del 15/3/1997”; 
 
VISTO l’art.26, comma 3, della Legge n.488 del 23/12/1999, recante “Disposizioni per la formazione di 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 
VISTA il D. Lgs. n.165 del 30/3/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge n.107 del 13/7/2015, recante “Riforma del sistema nazionale d’istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO il D. Lgs. n.97 del 25/5/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge n.190 del 6/11/2012 e del  
D. Lgs. n.33 del 14/3/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge n.124 del 7/8/2015, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002659 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


TENUTO CONTO della delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10/7/2019 – Linee guida n.4 - di 
attuazione del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016, recante “Procedure per l’affidamento diretto dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee guida dell’ANAC; 
 

VISTO il D.L. n.77 del 31/5/2021 “Decreto semplificazioni bis” convertito in Legge n.108 del 29/7/2021; 
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  166  del  15/12/2021,  con  la  quale  è  stato     

 approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.171 del 10/02/2022 relativa all’approvazione del Programma 

annuale 2022; 
 

RAVVISATA la necessità di dotare le aule e i laboratori della Scuola di una rete lan; 
 

TENUTO CONTO che in CONSIP vi è una convenzione attiva, Reti Locali 7 Lotto 2, corrispondente alla 
fornitura che si intende acquisire,   

 
VISTI i seguenti Regolamento (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Foni strutturali e di 

investimento, il Regolamento (UE) n.1301/2013relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale; 

 
VISTO l’avviso pubblico prot.n.AOODGEFID/20480 del 20/7/2021, Asse V – Priorità d’investimento:  

13i-(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 
VISTA la delibera nr., 158 del Consiglio di Istituto del 4/10/2021,  avente ad oggetto “Approvazione PON – 

FESR REACT EU – REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRLESS, NELLE SCUOLE” 
 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 con la quale la Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come termine per la 

realizzazione del progetto la data del 31 ottobre 2022 e come termine per la chiusura amministrativo-
contabile la data del 30 dicembre 2022; 

 
VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 
VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.162 del 30/11/2021 di assunzione in bilancio del Progetto PON 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, Codice identificativo progetto 13.1.1A-  
FESRPO-LO-2021-537”, per un importo di €. 31.919,34; 

 
VISTA la Legge n.208 del 28/12/2015, art.1, comma 512 che, aifini della razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di utilizzare gli strumenti di acquisto messi a 
disposizioni da CONSIP S.p.a.; 

 

TENUTO CONTO che CONSIP S.p.a. società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato , in data 22/10/2021, una convenzione, 

Reti locali 7 lotto 2, per la fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, dalla quale risulta aggiudicataria la 
Ditta Vodafone Italia S.p.a. con sede in Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) – P.I. 08539010010 - C 

 
VISTA la richiesta di valutazione preliminare effettuata sul MEPA n.6616204 del 28/1/2022 alla suddetta 

ditta; 
 

RITENUTO  pertanto di aderire, ai sensi dell’art.1, comma 150 della Legge di stabilità 2013, alla 
Convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordine diretto n.6802818 con prot. n. 2628 del 11/5/2022  

alla Ditta Vodafone S.p.a. per la fornitura di beni e servizi di cui all’oggetto per un costo totale di €. 
26.905,40 IVA inclusa; 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002659 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



DETERMINA 
 

quanto segue: 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante del presente provvedimento 

 di aderire, ai sensi dell’art.1, comma 150 della Legge di stabilità 2013, alla Convenzione attivata 
dalla Consip in data 22/10/2021 per la fornitura di beni e servizi finalizzati alla realizzazione, 

l’ampliamento e l’adeguamento delle infrastrutture di rete Lan, dalla quale risulta aggiudicataria la 
Ditta Vodafone Italia S.p.a. 

 di trasmettere lettera d’ordine su MEPA per la realizzazione della fornitura dei beni di cui 
all’oggetto, come da piano di esecuzione definitivo presentato alla Ditta Vodafone Italia S.p.a, per 
un costo complessivo di €. 26.905,40 Iva inclusa 

 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.5 della Legge n.241 del 7/8/1990 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella   

 

 

 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                Raffaella Maria Crimella 

                                                                                                            (documento firmato digitalmente)  

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002659 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria


		2022-05-13T13:43:17+0200
	CRIMELLA RAFFAELLA MARIA




